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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá moţnostmi průmyslového analyzátoru sítě DMG

800, návrhem zapojení pro měření sítě 690V/60A, dimenzováním přístrojů, svorek a

kabelů. V závěru je zmíněno vyzkoušení vzniklých dvou přístrojů a jejich kalibrace.
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Abstract

This bachelor thesis deals with possibilities of the industrial network analyzer DMG 800, a

design of connection for measurement of network 690V / 60A, dimensioning of devices,

terminals and cables. In conclusion, the testing of the two devices and their calibration are

mentioned.
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DMG 800, Lovato Electric, 3 phase current and voltage measurement, instrument current

transformer, dimensioning, wiring design
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Úvod

Cílem práce bylo navrhnout, sestavit a odzkoušet dvojici měřicích zařízení, vyuţívajících

analyzátor sítě DMG 800 od firmy Lovato Electric. Přístroje by měly být přínosem pro

vysokoškolské účely, kde by v příslušných laboratořích měly být pouţívány k odbornému

měření.

Předkládaná práce je rozdělena do čtyř částí, kde první část se zaměřuje na měřicí

moţnosti a vlastnosti výše zmíněného analyzátoru sítě. Druhá část se zabývá návrhem a

popisem zapojení zařízení pro měření sítě 690V / 60A. Třetí část pak pojednává o

dimenzování vodičů a popisuje parametry pouţitých svorek a přístrojů. Čtvrtá část se pak

zabývá vyzkoušením vzniklých zařízení a jejich softwarovou kalibrací.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑈 ........................ Elektrické napětí (V)

I ......................... Elektrický Proud (A)

3,2,1 LLL .......... Jednotlivé fáze třífázové soustavy

N ...................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

ff 3,1 ................ Počet fází

𝑈𝑆𝐵 .................... Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

𝐿𝐶𝐷 .................... Displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

𝐷𝐼𝑁 .................... Deutsches Institut für Normungh

𝐿𝐸𝐷 .................... Elektroluminiscenční dioda (Light-emitting diode)

𝑃𝑉𝐶 .................... Polyvinylchlorid

𝑇𝐻𝑇 ................... Osazení součástek do otvorů plošného spoje (Through-hole technology)

https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9riov%C3%A1_komunikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sb%C4%9Brnice
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1 Analyzátor sítě DMG 800

Analyzátor sítě DMG 800 [1] je digitální přístroj

k měření elektrických veličin, přičemţ jeho

konstrukční řešení počítá s umístěním do panelu.

Nejedná se tedy o samostatně měřicí přenosné

zařízení, proto je nutné je osadit do většího

komplexnějšího přístroje a doplnit o potřebné prvky

týkající se napájení, měřicích obvodů, jištění,

svorkovnic a podobně. Přístroj vyrábí italská firma

Lovato Electric.

1.1 Lovato Electric

Italská firma Lovato Electric s centrálním sídlem v Bergamu jiţ více neţ 90 let vyrábí

a vyvíjí nízkonapěťové přístroje pro průmyslové aplikace. V katalogu výrobků firmy lze

nalézt přes 10 tisíc přístrojů, jimiţ jsou například stykače, odpínače, koncové spínače,

motorové spouštěče, softstartéry, frekvenční měniče, jednotky pro řízení motorů,

generátorů, automatické regulátory účiníku, ovladače a signálky, digitální multimetry,

měřicí přístroje a mnohé další. Tyto výrobky firmy se pak vyznačují dobrou

konkurenceschopností na trhu, kvalitou a zároveň splňují nejpřísnější poţadavky

mezinárodních standardů. Firma pak disponuje dalšími třinácti zahraničními dceřinými

společnostmi a sítí s více neţ devadesáti distributory. Ti zajišťují dostupnost výrobků ve

více neţ 100 zemích světa. [2]

1.2 Možnosti analyzátoru

Analyzátor DMG800 byl navrţen tak, aby dokázal zkombinovat široký výběr

pokročilých funkcí a zároveň si zachoval maximální moţnou uţivatelskou přívětivost.

Díky konstrukci zapuštěného pouzdra s rozměry 96x96 mm lze analyzátor snadno

namontovat do panelu různých zařízení a to bez pouţití jakýchkoli nástrojů. Analyzátor lze

rozšířit pomocí zásuvných rozšiřujících modulů například o digitální a analogové vstupy,

analogové a reléové výstupy, digitální rozhraní, vstupy pro čidla a mnohé další. I přes

značné mnoţství funkcí a moţností, disponuje přístroj moderním designem předního

panelu a to především díky grafickému LCD displeji. Díky němu má zařízení uţivatelsky

Obr. 1: DMG 800. Převzato z [1]
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příjemné rozhraní. Bohatá škála funkcí činí analyzátory řady DMG ideální volbou pro

širokou škálu aplikací. Přístroj dokáţe měřit fázová a sdruţená napětí, fázový proud,

dokáţe vypočítat proud nulovým vodičem, činný výkon, jalový výkon, zdánlivý výkon,

účiník, harmonická zkreslení a mnohé další. Také dokáţe komunikovat s počítačem

pomocí rozhraní USB. Další výhodou je široká škála napájecího napětí. Přístroj lze napájet

pomocí střídavého napětí 100V aţ 440V a pomocí stejnosměrného napětí 110V aţ 250V.

Tím je tedy umoţněno i přímo napájení ze sítě. Přístroj dokáţe měřit střídavý proud aţ 5A

a sdruţené napětí 830V. [3]

Toto zařízení bylo zvoleno s ohledem na měřené veličiny a jejich poţadované měřicí

rozsahy. Dalším důvodem volby tohoto zařízení byl fakt, ţe jde vlastně o novější typ

zařízení DMK 32, jenţ je rovněţ produktem firmy Lovato Electric a tato zařízení se jiţ ve

školních laboratořích pouţívají a spolehlivě fungují.

2 Návrh zapojení pro měření sítě 690V / 60A

Měření napětí dokáţe analyzátor DMG zajistit přímým připojením k jednotlivým

fázím měřeného obvodu. Dle údajů daných výrobcem [3] je nevyšší moţná měřitelná

hodnota sdruţeného napětí 830V. Tato hodnota je pro potřeby návrhu zapojení zcela

dostačující. Maximální proudový rozsah samotného přístroje je však pouze 5A, coţ

nevyhovuje poţadovaným měřicím parametrům, avšak tento rozsah lze navýšit připojením

přístrojových transformátorů proudu. Tyto transformátory byly zvoleny rovněţ od firmy

Lovato Electric.
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2.1 Přístrojový transformátor proudu DM1TP

Pro měření proudu jsou oba přístroje osazeny třemi

přístrojovými transformátory proudu DM1TP 0060 [4],

jejichţ primární proud, jak jiţ typové značení napovídá, je

60A. Sekundární proud je pak 5A, coţ samozřejmě

odpovídá měřicímu rozsahu analyzátoru. Jedná se o typově

nejniţší provedení transformátoru, jaké firma Lovato

Electric v této řadě nabízí, a to jak rozměrově, tak i ohledně

primárního proudu. Transformátorem typu DM1TP lze

provléci kabel o průměru aţ 28mm, coţ je však pro potřeby

konstrukce předloţených měřicích zařízení dostatečné.

2.1.1 Zapojení proudových rozsahů přístroje

Maximální moţný proudový rozsah vzniklých přístrojů je dán primárním proudem

transformátorů DM1TP, coţ je tedy 60A. Další rozsahy pro přesnější měření niţších

hodnot proudu jsou pak zvoleny jako 30A, 10A a 2A. Tyto rozsahy jsou vytvořeny

příslušným počtem průvlaků vodiče jádrem proudového transformátoru. Pro rozsah 60A

prochází vodič pouze jednou, pro rozsah 30A dvakrát, pro rozsah 10A šestkrát a pro rozsah

2A třicetkrát. Tímto na transformátoru vznikly čtyři samostatné primární vinutí, přičemţ

kaţdé má své vlastní vývody. Tato varianta byla podmíněna průměrem jádra měřicího

transformátoru. Další způsob, jak tyto rozsahy realizovat, je navinutí jednoho primárního

vinutí s příslušnými odbočkami. Z konstrukčního hlediska je však tento způsob obdobně

náročný, jelikoţ s příslušnými rozsahy je nutné kvůli průměru jádra transformátoru

patřičně sniţovat i průřez vodičů jednotlivých vinutí. Tyto přechody by bylo nutné provést

mimo jádro transformátoru v příslušných svorkovnicích, stejně jako u první varianty.


[…]


zvyšování napětí pomocí regulovatelného autotransformátoru začal obvodem protékat

proud, jehoţ hodnotu jsme měřili pomocí kontrolního přístroje a navíc ještě pomocí

připojeného analogového ampérmetru. Díky sériovému spojení pak bylo patrné, zda jsou

rozsahy na jednotlivých transformátorech správně navinuty, jelikoţ přístroj musel ukazovat

stejné hodnoty proudu pro všechny tři fáze. Zároveň se musely hodnoty shodovat s údaji

kontrolních přístrojů.

Obr. 19: Schéma zapojení pro ověření správného měření proudu
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4.2 Ověření správného měření napětí

Ověření správného měření napětí bylo provedeno přímým připojením k třífázovému

regulovatelnému autotransformátoru. Jako u předchozího zapojení byl pouţit kontrolní

přístroj pro měření skutečných hodnot napětí. Ze zapojení na obr. 12 je patné, ţe údaje

obou přístrojů se opět musely shodovat. U této kontroly nebyl předpoklad pro jakoukoli

chybu měření, jelikoţ napětí je snímáno přímo pomocí analyzátoru sítě a případná chyba

by pak musela náleţet vadě přímo na tomto přístroji.

4.3 Určení konstant pro jednotlivé rozsahy přístroje

Při měření proudu je nutno zohlednit fakt,

ţe přístroj jej měří pomocí proudových

transformátorů, které mají určitý poměr převodu.

Analyzátor tedy při měření můţe z podstaty

svého základního rozsahu ukázat výchylku

nanejvýše 5A, pomineme-li drobné přetěţování

a překročení této hodnoty, které je schopen

přístroj snést. Pro jednotlivé rozsahy je tedy

nutné při měření přepočítat tuto naměřenou

hodnotu, abychom obdrţeli hodnotu skutečnou.

Toho lze docílit pomocí konstant, které můţeme

Obr. 20. Schéma zapojení pro ověření správného měření napětí

Obr. 21: Naznačení přepočtu výrobcem.
Převzato z [14]
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pro jednotlivé rozsahy spočítat. Naznačení obecného výpočtu lze nalézt v manuálu [14]

příslušného transformátoru. Přesnou hodnotu konstant tedy určíme z maximálních hodnot

primárního a sekundárního proudu transformátoru a z počtu průvlaků vodiče

transformátorem pro daný rozsah pomocí následujícího vztahu (4.1).

kde:

Ip … je maximální primární proud daného transformátoru (A)

n … je počet průvlaků vodiče jádrem transformátoru pro daný rozsah (-)

Is … je maximální sekundární proud transformátoru (A)

Dosadíme-li tak do vztahu (4.1) hodnoty například pro rozsah 2A, dostaneme tímto

výpočtem (4.2) konstantu k=0,4(-).

Pro rozsah 2A je konstanta k=0,4, pro rozsah 10A je konstanta k=2, pro rozsah 30A je

konstanta k=6 a pro rozsah 60A je konstanta k=12. Touto konstantou je pak nutné

vynásobit hodnoty naměřených proudů, abychom získali skutečné hodnoty proudu.

V souvislosti s tím, ţe některé veličiny měřené pomocí analyzátoru vycházejí z hodnot

naměřeného proudu, je pak nutné tento fakt zohlednit i při jejich měření a je nutné je

obdobně přepočítat.

𝑘 =

𝐼𝑝

𝑛

𝐼𝑠
(−) (4.1)

𝑘 =

60

30

5
= 0,4 (−) (4.2)
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Závěr

Závěrem lze říci, ţe díky této práci jsem získal bohaté zkušenosti v oblasti konstrukce

a navrhování zapojení pro podobná měřicí laboratorní zařízení. V průběhu kompletace bylo

nutné řešit mnoho náročných situací, týkajících se konstrukčních řešení, jako například

způsob realizace primárních vinutí na přístrojových transformátorech proudu. Především

pro vinutí o třiceti závitech pak bylo obtíţné. Při navíjení bylo třeba nedopustit se chyby a

navléci přesně 30 průvlaků jádrem transformátoru tak, aby byla zároveň zachována

vizuální estetika provedení. Počet závitů byl po instalaci na jádro celkem třikrát

kontrolován.

Dále jsem získal zkušenosti ohledně analyzátoru DMG800 a při dohledávání

potřebných informací jsem také získal povědomí o dalších produktech firmy Lovato

Electric.

Hlavním a splněným cílem této práce je zhotovená dvojice zcela funkčních měřicích

zařízení, určených pro provoz ve školních laboratořích.
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http://www.falstad.com/circuit/circuitjs.html?cct=$+1+0.000005+7.619785657297057+50+5+43%0Ar+208+176+416+176+0+820000%0As+128+176+208+176+0+0+false%0Ac+416+96+208+96+0+3.3e-7+320.4396765128395%0Av+128+304+128+176+0+1+50+325+0+0+0.5%0Ar+128+304+416+304+0+820%0Ad+416+240+416+176+2+1N4004%0Ad+416+240+416+304+2+1N4004%0Ad+512+176+512+240+2+1N4004%0Ad+512+304+512+240+2+1N4004%0A162+512+240+416+240+2+default-led+0+1+0+0.02%0Aw+208+96+208+176+0%0Aw+416+96+416+176+0%0Aw+416+176+512+176+0%0Aw+416+304+512+304+0%0Ao+9+16+0+29189+0.0001+0.03353552116846676+0+2+9+3%0Ao+9+16+0+29190+1.9021029316345235+0.0001+1+2+9+3%0A38+2+0+0.000001+0.000101+Capacitance%0A38+0+0+1+101+Resistance%0A
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Příloha F: Rozměry větší měděné propojky přepínače

Příloha G: Přístroj při pohledu na čelní panel
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Příloha H: Přístroj při pohledu na zadní panel

Příloha I: Vnitřní uspořádání zapojeného přístroje