# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Digitální průmyslový analyzátor sítě DMG 800
Student: Michal PLZÁK Std. číslo: E16B0046P
Oponent: Ing. Radek Čermák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>24</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>45</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>10</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>7</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V rámci zadání práce student popsal možnosti analyzátoru sítě DMG 800. Student navrhl zapojení vnitřní skříňě pro měření sítě 690V/60A. V rámci konstrukce skříňě student dimenzoval použité svorky a kabely z hlediska tepelného namáhání. Student dále změřil a zkalibroval přístroj, v práci však chybí výsledky měření.

V práci se vyskytují překlepy a drobné chyby (např. špatné jednotky v rovnici 3.8), které však výrazněji neovlivňují kvalitu práce. V práci je sepsán netechnický závěr, který spíše popisuje studentův osobní pohled než zhodnocuje práci.

## Dotazy oponenta k práci:

Otázka č.1:

S jakou přesností přístroj měří? Můžete doložit výsledky zkušebního měření?

Otázka č.2:

Myslíte, že je vhodné umístit do přístroje chlazení?

Otázka č.3:

V práci popisujete, že pro přístroj je škodlivá změna rozsahu během provozu. Lze na přístroji změnit rozsah během provozu? Pokud ano, zkuste navrhnout řešení, které tomu zabrání. Popište další možná nebezpečí, která mohou vzniknout nesprávnou obsluhou přístroje.

Otázka č.4:

Jaký je frekvenční rozsah přístroje a jaký budou mít na přístroj vliv nižší nebo vyšší frekvence než 50 Hz.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis oponenta práce